MARIA TERCEIRO CHAGAS MAIA, ex-Serventuária da Justiça, ocorrido no dia 24 de janeiro de 2011, conforme Certidão de 
Óbito expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais do 1º Ofício de Morada Nova (Cartório Honorato), datada de 26 de 
janeiro de 2011, bem como autorizar o pagamento do auxílio-funeral no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com 
base no disposto no art. 173 da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, alterada pela Lei estadual nº 12.913, de 17 de 
junho de 1999. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 01 de abril de 2011.

[...]

José Krentel Ferreira Filho – Diretor do Fórum Clóvis Beviláqua, para viajar a Brasilia-DF, com o objetivo de 
participar da Reunião no Conselho Nacional de Justiça , no dia 05 de abril do corrente ano, concedendo-lhe o pagamento de ½ 
(meia) diária, no valor unitário de R$583,49 (quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), e uma ajuda de custo 
no valor de R$92,00 (noventa e dois reais), totalizando R$383,74 (trezentos e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos), 
bem como uma passagem aérea nos trechos FORTALEZA/BRASILIA/FORTALEZA, e DESIGNAR o Arquiteto Francisco 
Expedito Muniz Deusdará, para participar  do evento acima referido, no dia 05 de abril do corrente ano, concedendo-lhe uma

[...]

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA Nº 48/2011
PROCESSO Nº 3928-68.2010.8.06.0000 / 22604-98.2009.8.06.0000
INTERESSADO(A): JOANISA MARTINS PESSOA
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR SUBSTITUIÇÃO

Reconheço e autorizo o pagamento de DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR no valor de R$ 1.251,88 (hum mil, duzentos e 
cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos) à substituição do cargo de Chefe do Serviço de Distribuição Cível, referente ao 
período de  28/09/2009 a 27/10/2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA , em 01  abril de 2011.
Desembargador José Arísio Lopes da Costa – Presidente do TJCE.

PROCESSO Nº  8504609-05.2011.8.06.0000
INTERESSADO(A): MARIA MARLUCE VIEIRA SILVA E OUTROS
ASSUNTO: RESSARCIMENTO DE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

Reconheço e autorizo o pagamento de DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR no valor de R$ 27.752,46 (vinte e sete mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos) a ressarcimento dos Registradores Civis do Ceará, referente à 
folha de pagamento complementar do mês de julho de 2009, e meses de julho, setembro, novembro e dezembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA , em 24 de março de 2011.